Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 298/2025

Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação de luzes e decorações natalina na

Avenida Espirito Santo.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a praça central do município já está recebendo iluminação especial de Natal, é

importante estender essa ação para a Avenida Espírito Santo, que concentra grande fluxo de pedestres

e veículos, além de abrigar inúmeros estabelecimentos comerciais. A decoração natalina nessa via

contribuirá para:

 • Valorizar e embelezar o espaço urbano;

 • Incentivar o comércio local durante o período festivo, estimulando o aumento de fluxo

de consumidores;

 • Fortalecer o espírito natalino na comunidade, proporcionando um ambiente mais

acolhedor e atrativo;

 • Promover maiores integrações entre moradores, visitantes e comerciantes.

Diante do exposto, a presente indicação visa atender ao interesse público, estimulando o

desenvolvimento econômico e reforçando a tradição cultural do período natalino.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 08 de dezembro de 2025.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-08T20:32:29-0300